
 

COMUNE DI FONTE 
Provincia di Treviso 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 279 del 09-08-2022 

COPIA 
 

 

AREA TECNICA 
 

 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 
 

REGISTRO GENERALE 

N 279 DEL   09-08-22 

REGISTRO SERVIZIO DI PROVENIENZA 

N. 78   Del  09-08-22 

 

Ufficio: LL.PP. 
 
 

Oggetto: RISTRUTTURAZIONE DEL FABBRICATO AD USO 
SPOGLIATOIO DEL CAMPO DA CALCIO COMUNALE, CON 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO"    - DETERMINA A 
CONTRARRE 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

IL RESPONSABILE 2^ AREA – SERVI TECNICI 
 

Premesso che:  
- secondo l'art. 32 del D. Lgs. n. 50/2017 e s.m.i. e secondo l’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., occorre 

adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 
 Il fine che con il contratto intende perseguire; 
 L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
 Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni 

e le ragioni che ne sono alla base; 
 Visto l’art. 37 c.1 del dlgs 50/2016 che stabilisce quando le stazioni appaltanti possono procedere direttamente 

all’acquisizione di forniture e servizi; 

VISTO CHE: 

 con delibera di Giunta Comunale n. 91 del 11/07/2022 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo 
per i lavori di ‘RISTRUTTURAZIONE DEL FABBRICATO AD USO SPOGLIATOIO DEL CAMPO DA CALCIO 
COMUNALE, CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICO” progetto che usufruirà di un finanziamento statale;       

 che  il progetto definitivo-esecutivo, redatto dal tecnico incaricato Arch. Lino Pellizzari di Fonte,  di cui al 
prot. 9658 e 9657 del 11.07.2022,  presenta  il seguente  quadro economico esecutivo è il seguente: 

A) IMPORTO dei lavori   

A01 – Importo lavori             67.450,00 €  

A02 – Oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta              2.500,00 €  

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI (A)             69.950,00 €  

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B01 – IVA 10% su A             6.995,00  €  

 S01 - Spese tecniche progetto esecutivo e sicurezza            3.800,00 €  



COMUNE DI FONTE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 279 del 09-08-2022 

 S02 - Direzione lavori, collaudi tecnici funzionali e documentazione di 
verifica efficientamento              3.200,00 €  

 S03 - Contributi previdenziali 4% su spese tecniche                 280,00 €  

 S04 - I.V.A. 22% su spese tecniche              1.601,60 €  

B02 - Spese per pubblicazioni, pubblicità gara, contributo ANAC                250,00 € 

B04  - Somme imprevisti, lavori n economia e arrotondamenti              3.923,40 €  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B)            20.050,00 €  

C) TOTALE COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO             90.000,00 €  

 

ACCERTATO che gli elaborati progettuali risultano coerenti con quanto necessario per l’avvio della procedura di 
affidamento dei lavori, e all’art. 23, punti 7 e 8  del D.lgs. 50/2016; 

ACCERTATO CHE per la particolarità degli interventi da eseguirsi l’opera è suddivisa in più lotti, con specifiche 
tecniche diverse e pertanto affidabili a operatori economici con caratteristiche specifiche, che non sono 
rinvenibili in unico operatore; 

Visto che le diverse attività necessarie hanno importi simili, per cui non può identificarsi operatore prevalente; 

Visto che è consentito procedere con affidamento diretto per l categoria economica del lavoro (sotto i 150.000 
euro complessivamente); 

ATTESO che occorre dare avvio alla procedura per l’affidamento dei lavori di cui in oggetto e che l’art. 36, comma 
2  del D. Lgs 50/2016 come modificato dal D.L. 76 del 16.,07.2020 e legge di conversione n. 120 del 11.09.2020, 
consentono  alle stazioni appaltanti di affidare i lavori di importo pari o superiore a 40.000 e inferiore ad 
150.000 euro, mediante procedura semplificata ed affidamento diretto, nel rispetto delle condizioni previste dal 
codice dei contratti; 
 

Visto che risulta più conveniente per l’Amministrazione, rimanendo il totale di gara sotto le soglie che lo 
consentono,  affidare i lavori a ciascuna ditta per la propria specializzazione,  provvedendo con un affidamento 
diretto, se pure con l’utilizzo del Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione, distintamente per ogni lotto; 

Visto che la spesa necessaria alla esecuzione dei lavori, verrà in parte finanziata con i fondi statali di cui all’art. 1 
comma 29 L. 160/2010 e come assorbita dal PNRR M2C4 – 2.2.  e con fondi propri dell’ente all’interno del 
Bilancio di Previsione anno 2022;  

VISTE le Linee guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016, approvate dall’Anac con Delibera n. 206 del 
1/3/2018 e successiva del 10.07.2019 n. 636; 

CONSIDERATO che si tratta di affidamento diretto, pertanto la valutazione dei preventivi e la successiva aggiudicazione 
sarà fatta dal Rup con le adeguate motivazioni;  

Visto quindi i lotti proposti : 

1 -  Lavori edili e di impermeabilizzazione    valore a base di gara  €uro  28.150,00     CIG    935509007E 

2 -  Lavori di serramentistica                   valore a base di gara  €uro  25.000,00     CIG    9355216876     

3 -   Impianti  solari, termici ed elettrici         valore a base di gara €uro  16.850,00      CIG    9358998977 

Visto che gli operatori selezionati dovranno proporre la propria offerta sul portale MEPA. 

Visto che con la presente determina a contrarre si dà avvio alla procedura di affidamento dei lavori, le cui somme 
necessarie saranno prenotate con la stessa determinazione;    

Visto il CUP B13I22000060001 assegnato al progetto; 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, per la parte relativa alla 
progettazione ed esecuzione delle opere in oggetto è individuato nella persona dell’Arch. Paola Weissmüller in qualità 
di Responsabile del servizio 

DETERMINA 

 

1. di CONSIDERARE parte integrante e sostanziale del presente atto quanto indicato in premessa;  



COMUNE DI FONTE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 279 del 09-08-2022 

2. Di prendere atto del quadro economico di progetto definitivo/esecutivo  come riportato in antefatto, e L’interesse 
pubblico che si intende soddisfare è la ristrutturazione del fabbricato ad uso spogliatoio del campo da calcio 
comunale con l’efficientamento energetico dello stesso.  

3. di avviare una procedura di selezione tramite affidamento diretto previo valutazione informale dei preventivi, 
tenuto conto dell’importo previsto complessivamente  per i lavori  è inferiore ad € 150.000,  ai sensi del D.L. 76 del 
16.07.2020 e legge di conversione n. 120 del 11.09.2020,  e nel rispetto delle “Linee guida n. 4 di attuazione del D. 
Lgs. n. 50/2016” punto 5, per i lavori di RISTRUTTURAZIONE DEL FABBRICATO AD USO SPOGLIATOIO DEL CAMPO 
DA CALCIO COMUNALE, CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICO suddividendo gli affidamenti in 3 lotti di 
caratteristiche tecniche specifiche;  

4. di prenotare gli importi necessari di €  69.950 + iva 10%  per €  6.995,00 per complessivi  

€   76.945,00       al capitolo  7413     -     

                            RISTRUTTURAZIONE CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SPOGLIATOI CAMPO DA CALCIO 
– codice 06.01-2.02.01.09.016 del bilancio di previsione  2022  

che saranno poi suddivisi per i rispettivi affidamenti; 
5. Di procedere  ad individuare le ditte a cui affidare i lavori con i criteri previsti all’art. 4 del dlgs 50/2016, tramite 

trattativa diretta  con gli operatori specializzati nei distinti settori,  selezionati in relazione alla disponibilità ad 
iniziare i lavori con i termini previsti dalla normativa riferita al finanziamento  (ovvero entro il 15.09.2022), alle 
referenze assunte presso altre amministrazioni ede iscritti all’elenco presente in Mepa per la propria categoria; 

6. Di definire che i contratti saranno  stipulati in modalita elettronica sul portale Mepa, per ciascun lotto; 
7. di DISPORRE  in ottemperanza alle disposizioni di cui al D. Lgs. 30.06.2003, n. 196, i dati raccolti sono utilizzati al 

solo fine dell’espletamento contratto di cui trattasi, con le modalità e le forme previste dal citato Decreto e dal 
vigente Regolamento dell’Ente sul trattamento dei dati personali. In ogni momento potranno essere esercitati i 
diritti riconosciuti all’interessato, ai sensi dell’art. 7 e ss. del D. Lgs. 30.06.2003, n. 196.  

 

 
Composizione del documento: 

 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Dirigente 

 Weissmùller Paola 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 

s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 



COMUNE DI FONTE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 279 del 09-08-2022 

 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
 

AREA TECNICA 
 

 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 
 

REGISTRO GENERALE 

N 279 DEL   09-08-22 

REGISTRO SERVIZIO DI PROVENIENZA 

N. 78   Del  09-08-22 

 

Ufficio: LL.PP. 
 
 

Oggetto: RISTRUTTURAZIONE DEL FABBRICATO AD USO 
SPOGLIATOIO DEL CAMPO DA CALCIO COMUNALE, CON 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO"    - DETERMINA A 
CONTRARRE 

 
CIG  
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 10-08-2022 (art 183 comma 7 dlgs 267/00). 
 

*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 

Impegno N.   412 del 09-08-2022 a Competenza   CIG  

5° livello 06.01-2.02.01.09.016  Impianti sportivi 

Capitolo       7413 / Articolo       
RISTRUTTURAZIONE CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SPOGLIATOI CAMPO DA CALCIO 

Causale RISTRUTTURAZIONE DEL FABBRICATO AD USO SPOGLIATOIO DEL CAMPO DA CALCIO COMUNALE 
CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

Importo 2022 Euro 76.945,00 

 

******* 
 
 Il Responsabile 
  ZILIOTTO STEFANIA 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e 
norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


